

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2023
(Cifras en colones)

	30/06/2023	31/05/2023
ACTIVOS	7.641.552.685.692,32	7.484.252.007.765,63
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3.100.409.160.651,79	3.372.892.500.856,83
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	319.098.036.457,80	316.407.231.481,65
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(63.668.521,78)	(55.464.002,07)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	131.750.610.667,43	154.350.447.296,86
Margen Contrato de Futuros	866.736.428,34	1.054.550.960,39
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	2.184.007.956.000,00	2.541.591.668.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	464.749.489.620,00	359.544.067.120,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	2.931.002.179.703,45	2.543.925.631.669,62
Inversiones en el Exterior en M/E	2.931.004.993.935,93	2.543.933.608.375,12
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos Financieros	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(2.814.232,48)	(7.976.705,50)
Préstamos y Cuentas por Cobrar	756.584.235.015,63	712.078.970.247,24
Préstamos y Cuentas por cobrar a Bancos e Instituciones Financieras	755.978.476.456,59	711.453.538.315,15
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Otras Cuentas por Cobrar	1.242.260.461,73	1.234.416.534,83
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos y Cuentas por Cobrar	(767.897.820,88)	(740.380.520,93)
Aportes a Organismos Internacionales	718.975.343.288,13	713.789.783.568,97
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	271.619.894.762,22	269.334.468.404,96
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	447.355.448.525,91	444.455.315.164,01
Propiedad, mobiliario y equipo	64.482.737.077,96	64.790.885.843,84
Bienes Muebles	6.741.660.444,50	6.922.494.345,48
Bienes Inmuebles	54.943.347.718,81	55.070.662.583,71
Colecciones BCCR	2.797.728.914,65	2.797.728.914,65
Otros Activos	25.030.346.474,07	24.193.736.586,70
Inversión en asociadas - Fideicomisos	0,00	13.112.000,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	0,00	0,00
Activos diversos	82.025.217,11	9.331.756,97
Adelantos en moneda nacional y extranjera	9.558.733,45	7.428.906,22
Depósitos en garantía y cumplimiento	24.938.762.523,51	24.163.863.923,51

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2023
(Cifras en colones)

	30/06/2023	31/05/2023
Activos Intangibles Software y Licencias	7.924.594.773,83	7.921.317.067,78
Bienes intangibles software y licencias	7.924.594.773,83	7.921.317.067,78
Intereses y comisiones por cobrar	35.444.757.999,46	34.798.185.595,58
Intereses depósitos corrientes en el exterior	23.005.712.232,37	22.746.468.631,09
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	12.439.415.604,62	12.052.037.372,15
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(369.837,53)	(320.407,66)
Instrumentos Financieros Derivados	1.699.330.708,00	9.860.996.329,07
Instrumentos Financieros Derivados	1.699.330.708,00	9.860.996.329,07
PASIVOS	10.293.273.555.232,25	10.141.806.288.159,14
Billetes y Monedas en Circulación	1.316.951.849.323,00	1.297.501.605.823,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.221.212.064.000,00	1.201.951.068.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	95.739.785.323,00	95.550.537.823,00
Depósitos Monetarios	5.355.931.489.543,46	5.341.344.632.745,79
Depósitos Monetarios M/N	3.052.245.830.099,54	3.028.236.234.959,43
Depósitos Monetarios M/E	2.303.685.659.443,92	2.313.108.397.786,36
Préstamos por Pagar	603.291.244.087,21	599.380.135.563,48
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	603.291.244.087,21	599.380.135.563,48
Pasivos con Organismos Internacionales	591.406.076.159,07	586.703.629.814,32
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	590.223.267.821,31	587.087.393.047,05
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	(475.945.156,95)	(2.031.850.267,01)
Depósitos BID	1.645.309.032,46	1.634.642.572,03
Obligaciones y Aporte BIRF	5.609.355,16	5.609.355,16
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	2.329.890.461.989,89	2.243.726.459.923,59
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	2.196.083.256.142,40	2.105.072.267.409,13
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	133.807.205.847,49	138.654.192.514,46
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	46.781.838.507,95	46.786.339.043,68
Otras obligaciones con no residentes en M/E	602.478.652,88	382.209.350,20
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	754.191.425,39	1.044.553.294,96
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	343.207.536,40	2.119.596.209,28
Provisiones Varias	702.811.839,22	924.477.046,93

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2023
(Cifras en colones)

	30/06/2023	31/05/2023
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	12.970.858.604,00	11.014.651.700,11
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	2.975.700,00	1.045.805,00
Pasivo financiero por arrendamiento	27.514.271.542,06	27.408.762.429,20
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	3.891.043.208,00	3.891.043.208,00
Intereses y Comisiones por Pagar	40.302.962.328,84	24.224.009.187,87
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	6.903.295.546,47	2.172.055.486,82
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	1.148.926.604,98	664.646.325,30
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	32.250.740.177,39	21.387.307.375,75
Instrumentos Financieros Derivados	8.717.633.292,83	2.139.476.057,41
Instrumentos Financieros Derivados	8.717.633.292,83	2.139.476.057,41
PATRIMONIO	(2.651.720.869.539,93)	(2.468.753.785.421,96)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(3.006.439.659.327,74)	(2.823.472.575.209,77)
Estabilización Monetaria	(3.373.186.779.160,10)	(3.393.766.768.903,58)
Operación	(15.922.766.315,96)	(17.085.842.583,23)
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	382.669.886.148,32	587.380.036.277,04
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.401.035.897,95	1.401.035.897,95
RESULTADO DEL PERIODO	0,00	(188.800.494.971,55)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	7.641.552.685.692,32	7.484.252.007.765,63
CUENTAS DE ORDEN	65.680.059.057.757,76	64.564.052.559.631,01

Céd. 4-000-004017
Banco Central de Costa Rica
Atención: Banco Central de Costa Rica
Registro Profesional: 33630
Contador: GUEVARA GUZMAN MAURICIO
Otros
2023-07-04 14:20:23 -0800



TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACIÓN: QaQLBOH
<https://timbres.contador.co.cr>

Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Mauricio Guevara Guzmán
Director Departamento Finanzas y Contabilidad
CPI 33630

Refrendado por: Maribel Lizano Barahona
Auditora Interna a.i.